„Saturn“.

S'a citit raportul făcut în cauză de d-l consilier V. Tătaru. S'au ascultat D-nii avocați I. Marinescu în dezvoltarea motivelor de recurs, d-nii Cohen și Pantazi în combateri.

Curtea deliberând,

Asupra motivului I de recurs tras din exces de putere, denaturarea convenției din 11/24 Februarie 1916, și violarea art. 1156 c. civil.

Având în vedere că prin întâiul motiv de casare recurenta susține că instanța de fond, dând soluțiunea de mai sus, a săvârșit un exces de putere și a denaturat convențiunea părților, atunci când a constatat că nu există un termen de predare esențial și